Condigoes Fisicas (Limpeza, Conforto, Sinaliza¢ao).

1) Acessibilidade garantida a pessoas portadoras de necessidades
especiais?

Resposta: Sim

Comentdrios: Elevador existente mas nao funcional.

2) Ha banheiros adequados para pessoas com necessidades especiais?

Resposta: Sim

Comentédrios: Banheiros externos e dos quartos dos pacientes tém. Internos,
nao.
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Sim

3) Os banheiros oferecidos aos usuarios apresentam boas condigdes de
0
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assepsia?
Comentéarios:

Resposta



4) Depdbsitos e cozinha (se houver): limpos e em boas condigdes?

Resposta: Sim

Comentédrios: Entrada somente com trajes adequados. Espaco organizado. Area
de descarte para alimentos vencidos. A nutricionista Greta
Maria Scrivener Correa, responsavel pelo refeitdédrio, estava
presente na visita. Deixa a programacao do feriado preparada
para os periodos em que ela nao esta. Disponibilidade de duas
camaras:

refrigeramento e congelamento.
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Descarte dos residuos hospitalares

1) A coleta e destinagdo dos residuos hospitalares é terceirizada?

Resposta: Sim

Comentérios: Empresa atual: BetaClean.E Service Ltda CNPJ 61.704.052/0001-
33
Recem contratada: MM Ambiental Limpeza e Conservacdo Ltda.
CNPJ 25014900/0001-19

2) Existe regulamento préprio de orientagdo padronizando os
procedimentos para o correto descarte dos residuos hospitalares?
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Resposta: Sim
Comentédrios: Equipe interna nao soube responder. Funcionario terceirizado S
aplica o proprio manual, sem controle do cumprimento por g
parte do hospital. ”:’obz
[}
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3) Os residuos hospitalares estdo separados por grupos
especiais, materiais gerais e materiais infecciosos)?

(materiais

Resposta: Nao

Comentéarios: Fotos demonstram que nao ha separacao fisica dos residuos
hospitalares. Apenas infectantes, perfuro-cortantes e 1lixos
comuns sao separados pela equipe de enfermagem. Todos o0s
residuos hospitalares (brancos) ficam armazenados no mesmo
local.

4) Existem regras estabelecidas relativas ao acondicionamento e

tratamento dado aos residuos hospitalares gerados?

Resposta: Sim
Comentédrios: Conforme item 2. Porem sua aplicacao nao pode
por nao haver controle pelos funcionédrios

ser aferida,

do hospital. A

propria secretaria se responsabiliza pelo controle.
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5) Existe controle com relagdo a origem e ao destino dado aos

residuos hospitalares gerados?

Resposta: Nao

Comentédrios: Nao ha comprovantes documentais sobre a prestacao de
servicgos. Segunda, quarta e sexta, a empresa terceirizada
retira 1lixos hospitalares. Porem, nao ha servidor publico
interno que acompanhe a prestacao do servigo.

6) Os residuos infectantes (perfurantes) estdo separados do restante

dos residuos hospitalares?

Resposta: Sim

Comentédrios: Conforme item 3.
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Outras constatacoes >
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. o o %8
1) Informe outras verificagcdes que merecam destaque. =3
2c
Resposta: Estado geral do hospital bom, com gestora bastante g%
organizada, a despeito de estar ha pouco tempo na funcéao. gz
Reformas estao sendo realizadas para transferir alguns ig
departamentos para lugar mais adequado (farmacia, p-ex.). 9;%
Gestdo de residuos fraca, sendo que Jja foi realizada gg
licitacdo para trocar a terceirizada atual. Usuarios tém boa Sg
percepcao do hospital. g'o
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